

江西应急管理统计月报

2024年第2期

江西省应急管理厅

2024年3月9日

目 录

- 1—2月份生产安全事故情况
- 1—2月份自然灾害情况
- 1—2月份火灾情况
- 3月份风险分析

1—2月，全省生产安全事故起数同比下降、死亡人数同比上升，发生特别重大火灾事故1起；共遭受4次自然灾害过程，未发生森林火灾。

一、生产安全事故情况

（一）总体情况。2月份，全省共发生各类生产安全事故10起、死亡11人、受伤4人，同比分别减少31起、23人、32人，分别下降75.61%、67.65%、88.89%；环比减少30起、71人、15人。扣除道路运输事故，2月份其他行业领域共发生事故6起、死亡6人，同比分别减少5起、5人，分别下降45.45%、45.45%。

1—2月，全省共发生各类生产安全事故50起、死亡93人、受伤23人，同比分别减少38起、增加5人、减少73人，分别下降43.18%、上升5.68%、下降76.04%。扣除道路运输事故，1—2月其他行业领域共发生事故24起、死亡62人，同比分别增加5起、39人，分别上升26.32%、169.57%。

（二）较大及以上事故情况。2月份，全省共发生较大事故1起、死亡4人，同比起数持平、减少2人；环比起数持平、增加1人。

1—2月，全省共发生较大事故2起、死亡7人，同比起数持平、减少2人，人数下降22.22%；未发生重大事故，同比减少1起、20人；发生特别重大事故1起、死亡39人，同比增加1起、39人。

二、自然灾害情况

2 月份，我省遭受 3 次自然灾害过程（低温冷冻 2 次、洪涝灾害 1 次），造成九江、萍乡、鹰潭、上饶 4 个设区市 23.91 万人受灾，无人员死亡，紧急转移安置 62 人，农作物受灾面积 24.09 千公顷、绝收 0.74 千公顷，一般损坏房屋 92 间，直接经济损失 1.86 亿元。与近五年历史同期数据相比，从灾害发生频次来看，上升 150%；从灾情指标来看，受灾人口上升 15.11%，紧急转移安置人口下降 83.26%，农作物受灾面积上升 53.59%，绝收面积上升 66.89%，损坏房屋间数下降 65.59%，直接经济损失下降 52.9%。

1—2 月，我省先后遭受 4 次自然灾害过程（低温冷冻 2 次、洪涝灾害、雪灾各 1 次），造成 11 个设区市 121.92 万人受灾，无人员死亡，紧急转移安置 1068 人，农作物受灾面积 127.09 千公顷、绝收 4.54 千公顷，倒塌房屋 6 间，严重损坏房屋 31 间，一般损坏房屋 185 间，直接经济损失 11.81 亿元。与近五年历史同期数据相比，从灾害发生频次来看，上升 100%；从灾情指标来看，受灾人口上升 381.64%，紧急转移安置人口上升 183.74%，农作物受灾面积上升 476.07%，绝收面积上升 211.23%，倒塌房屋间数下降 31.82%，损坏房屋间数下降 19.64%，直接经济损失上升 155.79%。

三、火灾情况

（一）城乡火灾。2 月份，全省发生城乡火灾 4899 起、死亡 2 人，直接经济损失 2759.7 万元，同比分别增加 2019 起、人数持平、损失增加 744.75 万元。其中，生产经营场所火灾 322 起、

无人员死亡，直接经济损失 469.48 万元，同比分别增加 40 起、人数持平、损失减少 257.01 万元。

1—2 月，全省共发生城乡火灾 8228 起、死亡 47 人，直接经济损失 0.98 亿元，同比减少 2025 起、增加 34 人、损失增加 0.36 亿元。其中，生产经营场所火灾 594 起、死亡 39 人，直接经济损失 0.56 亿元，同比减少 86 起、增加 37 人、损失增加 0.38 亿元。

（二）森林火灾。2 月份，全省未发生森林火灾，同比减少 2 起。

1—2 月，全省未发生森林火灾，森林火灾起数、火场总面积、受害森林面积同比分别减少 2 起、1.1 公顷、1.1 公顷，伤亡人数同比持平。

四、3 月份风险分析

从历史灾害事故分析，新世纪以来，我省 3 月份共发生重特大事故 3 起（其中特别重大事故 1 起），均为道路运输业事故；2019 年以来，我省 3 月份共发生较大事故 10 起，其中道路运输业占 6 起，非煤矿山、建筑施工、商贸、通用航空各占 1 起，属于道路运输较大事故多发的月份。近五年 3 月份，全省共发生 10 次自然灾害，其中：风雹灾害 8 次、洪涝灾害 2 次。预测今年 3 月份主要自然灾害类型为风雹灾害、洪涝灾害和森林火灾。

从气候特点分析，预计今年 3 月份全省降水偏多，有 5 次降水过程，冷空气过程多，强对流天气偏多偏重，容易影响户外作业和工地施工安全等；春季雷雨活动增多，雷击引发的油气储存

企业、烟花爆竹企业火灾、爆炸事故风险上升。气温略偏高，正值春耕、林区生产和疫木处置的关键时期，“炼山”、烧疫木、烧杂草、烧田埂等生产性用火和野外用火将明显增多，容易引发森林火灾。

从社会环境分析，当前，全省经济活动加速复苏，企业加速复工复产，一些企业容易出现岗前培训不到位，设备安装维护不到位，复工复产程序不到位，现场安全管理不到位等现象，极易引发事故；道路运输经营活动明显增多，超载和超速行驶导致事故风险加大；春耕备耕时期，农机操作人员安全意识不足，农机事故风险较大；天气转暖，群众出游活动活跃，各景区景点将迎来高峰，但一些大型游乐设施、高空索道、玻璃栈道等高风险旅游项目前期处于停休或低负荷运行，检修维护不及时不到位，极易出现故障。

- 附表：1. 1—2 月份生产安全事故统计表
2. 1—2 月份较大及以上事故统计表
3. 1—2 月份自然灾害统计表
4. 1—2 月份城乡火灾统计表
5. 1—2 月份森林火灾统计表

附表 1

1—2 月份生产安全事故统计表（按专业委员会分类）

专业委员会		2月						1-2月			
		总计		同比		环比		总计		同比	
		起数	人数	起数	人数	起数	人数	起数	人数	起数	人数
序号	合计	10	11	-31	-23	-30	-71	50	93	-38	5
1	矿山	2	2	2	2	0	0	4	4	4	4
	煤矿	0	0	0	0	-1	-1	1	1	1	1
	金属与非金属矿	2	2	2	2	1	1	3	3	3	3
2	危险物品	0	0	-1	-1	0	0	0	0	-2	-3
	烟花爆竹	0	0	-1	-1	0	0	0	0	-2	-3
	化工	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
3	工业制造	1	1	-1	-1	-7	-7	9	9	5	4
	冶金	0	0	0	0	0	0	0	0	-1	-1
	有色	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
	机械	1	1	1	1	0	0	2	2	2	2
	轻工	0	0	0	0	-2	-2	2	2	2	2
	建材	0	0	-2	-2	-3	-3	3	3	1	1
	纺织	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
	烟草	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
其他	0	0	0	0	-2	-2	2	2	1	0	
4	建筑施工	0	0	-4	-4	-4	-4	4	4	-1	-2
	房屋建筑	0	0	-2	-2	-2	-2	2	2	-1	-2
	交通建设工程	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
	工矿工程	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
	建筑安装工程	0	0	-1	-1	-1	-1	1	1	0	0
	其他建筑工程	0	0	-1	-1	-1	-1	1	1	0	0
5	交通运输	5	6	-26	-18	-19	-22	29	34	-41	-32
	道路运输	4	5	-26	-18	-18	-21	26	31	-43	-34
	水上运输	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
	铁路运输	1	1	0	0	-1	-1	3	3	2	2
	航空运输	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
6	城市运行	0	0	-1	-1	0	0	0	0	-2	-2
7	能源	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
8	旅游	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
9	商贸	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
10	校园	0	0	0	0	0	0	0	0	-1	-1
11	农林牧渔	0	0	0	0	0	0	0	0	-1	-2
	农业机械	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
	渔业船舶	0	0	0	0	0	0	0	0	-1	-2
	其他农林	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
12	*消防(生产经营性火灾)	(322)	(0)	(40)	(0)	(59)	(-39)	(594)	(39)	(-86)	(37)
13	*特种设备	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)
14	其他	2	2	0	0	0	-38	4	42	1	39

备注：达到统计标准的生产经营性火灾和特种设备领域事故已纳入事故发生所在行业领域统计。

1—2 月份生产安全事故统计表（按国民经济行业分类）

行业领域		2 月						1-2 月			
		总计		同比		环比		总计		同比	
		起数	人数	起数	人数	起数	人数	起数	人数	起数	人数
合 计		10	11	-31	-23	-30	-71	50	93	-38	5
A 农林牧渔业	小 计	0	0	0	0	0	0	0	0	-1	-2
	其中：1. 农业机械	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
	2. 渔业船舶	0	0	0	0	0	0	0	0	-1	-2
	3. 其他农林	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
B 采矿业	小 计	2	2	2	2	0	0	4	4	4	4
	其中：1. 煤矿	0	0	0	0	-1	-1	1	1	1	1
	2. 金属与非金属矿	2	2	2	2	1	1	3	3	3	3
C、F、H 商贸制造业	小 计	1	1	-2	-2	-7	-7	9	9	3	1
	其中：1. 化工	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
	2. 烟花爆竹	0	0	-1	-1	0	0	0	0	-2	-3
	3. 冶金机械八大行业	1	1	-1	-1	-5	-5	7	7	4	4
	4. 其它行业	0	0	0	0	-2	-2	2	2	1	0
E 建筑业	小 计	0	0	-4	-4	-4	-4	4	4	-1	-2
	其中：1. 房屋建筑及市政工程	0	0	-2	-2	-3	-3	3	3	0	-1
	2. 交通建设工程	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
	3. 工矿工程	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
	4. 建筑安装工程	0	0	-1	-1	-1	-1	1	1	0	0
	5. 其他建筑工程	0	0	-1	-1	0	0	0	0	-1	-1
G 交通运输业	小 计	5	6	-26	-18	-19	-22	29	34	-41	-32
	其中：1. 铁路运输业	1	1	0	0	-1	-1	3	3	2	2
	2. 道路运输业	4	5	-26	-18	-18	-21	26	31	-43	-34
	3. 水上运输业	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
	4. 航空运输业	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
D、I-T 其他行业		2	2	-1	-1	0	-38	4	42	-2	36

附表 2

1—2 月份较大事故统计表

行业领域		2 月						1-2 月			
		合计		同比		环比		总计		同比	
		起数	人数	起数	人数	起数	人数	起数	人数	起数	人数
序号	合 计	1	4	0	-2	0	1	2	7	0	-2
1	交通运输	1	4	0	-2	0	1	2	7	0	-2
	道路运输	1	4	0	-2	0	1	2	7	0	-2

备注：其他未列出的行业领域未发生较大事故，且同比、环比均持平

1—2 月份重大及以上事故统计表

行业领域		2 月						1-2 月			
		合计		同比		环比		总计		同比	
		起数	人数	起数	人数	起数	人数	起数	人数	起数	人数
序号	合 计	0	0	0	0	-1	-39	1	39	0	19
1	交通运输	0	0	0	0	0	0	0	0	-1	-20
	道路运输	0	0	0	0	0	0	0	0	-1	-20
2	其他	0	0	0	0	-1	-39	0	0	1	39

备注：其他未列出的行业领域未发生重大及以上事故，且同比、环比均持平

1—2 月份各地区（单位）较大事故情况

统计单位	2 月						1-2 月			
	总计		同比		环比		总计		同比	
	起数	人数	起数	人数	起数	人数	起数	人数	起数	人数
合计	1	4	0	-2	0	1	2	7	0	-2
南昌市	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
九江市	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
景德镇市	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
萍乡市	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
新余市	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
鹰潭市	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
赣州市	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
宜春市	0	0	-1	-6	0	0	0	0	-1	-6
上饶市	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
吉安市	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
抚州市	0	0	0	0	0	0	0	0	-1	-3
赣江新区	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
高速公路	1	4	1	4	0	1	2	7	2	7
通用航空	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0

附表 3

1—2 月份自然灾害统计表

	受灾人口 (人)	因灾死亡或失踪 (人)	紧急转移安置 (人)	需紧急生活救助 (人)	农作物受灾面积 (千公顷)	农作物绝收面积 (千公顷)	倒塌房屋间数 (间)	严重损坏房屋 (间)	一般损坏房屋 (间)	直接经济损失 (亿元)
合 计	1219210	0	1068	2822	127.09	4.54	6	31	185	11.81
南昌市	8516	0	0	0	2.11	0.01	0	0	0	0.17
九江市	199135	0	2	0	22.49	0.22	0	0	36	1.13
景德镇市	31792	0	0	0	6.59	0.07	0	0	5	0.32
萍乡市	133403	0	145	12	11.56	0.87	0	6	79	1.21
新余市	84325	0	0	3	8.30	0.26	0	0	30	0.83
鹰潭市	76511	0	18	0	7.23	0.18	4	2	0	0.84
赣州市	143004	0	0	0	12.75	0.08	0	0	1	1.41
宜春市	108214	0	57	1131	12.95	0.51	2	0	32	1.29
上饶市	143020	0	220	1676	13.58	0.88	0	23	2	1.61
吉安市	150008	0	0	0	16.94	0.70	0	0	0	1.54
抚州市	141282	0	626	0	12.59	0.77	0	0	0	1.46
赣江新区	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0

附表 4

1—2 月份城乡火灾统计表

地市	火灾概况				较大火灾				重特大火灾			
	起数	死亡	受伤	直接财产损失(元)	起数	死亡	受伤	直接财产损失(元)	起数	死亡	受伤	直接财产损失(元)
合 计	8228	47	16	97799105	0	0	0	0	1	39	9	43297265
南昌市	993	1	2	5053927	0	0	0	0	0	0	0	0
九江市	1156	0	0	6791770	0	0	0	0	0	0	0	0
景德镇市	268	2	0	765807	0	0	0	0	0	0	0	0
萍乡市	258	1	1	2035193	0	0	0	0	0	0	0	0
新余市	265	40	9	45548115	0	0	0	0	1	39	9	43297265
鹰潭市	407	2	2	3254230	0	0	0	0	0	0	0	0
赣州市	1186	0	0	8283061	0	0	0	0	0	0	0	0
宜春市	805	1	1	6534148	0	0	0	0	0	0	0	0
上饶市	1301	0	1	8613635	0	0	0	0	0	0	0	0
吉安市	999	0	0	7034206	0	0	0	0	0	0	0	0
抚州市	590	0	0	3885013	0	0	0	0	0	0	0	0

附表 5

1—2 月份森林火灾统计表

地市	森林火灾次数					火场总面积 (公顷)	受害森林面积 (公顷)			人员伤亡			
	计	一般火灾	较大火灾	重大火灾	特大火灾		计	其中		计	轻伤	重伤	死亡
								公益林	商品林				
合 计	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
南昌市	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
九江市	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
景德镇市	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
萍乡市	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
新余市	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
鹰潭市	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
赣州市	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
宜春市	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
上饶市	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
吉安市	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
抚州市	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0